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ŘÍZENÍ SUBDODÁVEK VE STAVEBNÍ FIRMĚ

SUBCONTRACT MANAGEMENT IN CONSTRUCTION COMPANY

ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá řízením subdodávek v konkrétní stavební firmě, a to u jedné

z realizovaných staveb. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou vysvětleny základní pojmy pro pochopení celé problematiky řízení subdodávek. Zejména

se jedná o činnosti dodavatele stavby a s tím související výběr a řízení subdodavatelů. Praktická

část obsahuje základní principy ve společnosti při výběru subdodavatele a dále analýzu

nedostatků a jejich doporučené řešení. Cílem práce je nalezení problémů v průběhu celého

poptávkového řízení až po závěrečné vyhodnocení a následný návrh pro odstranění těchto

problémů vedoucí ke zlepšení řízení subdodávek ve stavební firmě.

ABSTRACT:

The diploma thesis focuses on the Subcontract management in the construction company in one

of the realized constructions. The thesis is divided into the theoretical and practical part. The

theoretical part explains the basic concepts to understand the whole issue of subcontract

management. In particular, it concerns the activities of the contractor and the related selection

and management of subcontractors. The practical part contains basic principles of the selection

of subcontractors and also an analysis of deficiencies and their recommended solutions. The

aim of the thesis is to identify problems during the whole demand management process to the

final evaluation and subsequent proposal for elimination of these problems leading to

improvement of the management of subcontracts in the construction company.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku poptávání subdodavatelů u konkrétní stavební

firmy. Tato společnost vstupuje do stavební zakázky jako generální dodavatel stavby, jehož

úkolem je ve výrobní přípravě zajistit provádění celé stavební zakázky, kam patří zejména

výběr vhodných subdodavatelů. Poptávání dodavatelů začíná již v prvotní fázi, kdy stavební

společnost soutěží o získání stavební zakázky. Diplomová práce se však zaměří na fázi, kdy

stavební společnost zakázku získala a realizuje ji. Právě výrobní příprava ve fázi realizace

stavby řeší problematiku procesu poptávání subdodavatelů, uzavření smluv až po závěrečné

předání dílčího díla od vybraného subdodavatele. Zajištění vhodného dodavatele je důležitým

krokem pro správné a včasné dokončení nejen dílčích úkolů, ale zejména pro ukončení

kompletní stavební zakázky. Celý proces poptávání subdodavatelů bude popsán na konkrétní

stavební zakázce, která se v současné době realizuje. Cíl práce spočívá ve zjištění nedostatků

při procesu poptávání subdodávek a následně navržení alternativy, jak těmto zjištěným

problému zamezit.

Diplomová práce je rozdělena do dvou celků, které na sebe plynule navazují. První část práce

se zabývá teoretickými poznatky, které je nutné znát pro další kapitoly, týkající se praktické

částí práce. V teoretické části jsou tedy představeny základní pojmy ohledně stavební zakázky,

dodavatele stavby a jednu z kapitol tvoří právě poptávání subdodávek. Zde jsou uvedeny

obecné postupy a možnosti řízení subdodávek ve fázi výrobní přípravy. Tímto práce plynule

přechází k praktické části, kde je nejdříve představena stavební společnost a zakázka, na které

bude následně popsán celý proces poptávání. I praktická část se dá rozdělit na dvě velké

kapitoly. První zahrnuje popsání výběru subdodavatele od poslání poptávek až po závěrečné

vyhodnocení. Proces vychází ze zjištěných postupů a podkladů od vybrané společnosti Gemo

a.s. a vše je vztaženo na realizovanou zakázku Obchodní centrum Letná v Praze. Již v této části

jsou naznačeny zjištěné problémy, které jsou dále řešeny v poslední části diplomové práce. Ta

pojednává zejména o analýze zjištěných nedostatků a zde také nastává hlavní úkol práce, a to

návrh řešení problému. Veškerá doporučení by měla sloužit společnosti jako podklad pro další

zakázky a zejména usnadnit a sjednotit proces poptávání subdodavatelů nejen přípravářům

výroby.

Jedním z cílů práce je vysvětlení důležitých pojmů, týkajících se řízení subdodávek ve stavební

firmě. Hlavním cílem práce je však nalezení problémů ve výrobní přípravě, a to při procesu

poptávání subdodavatelů a následná analýza nejpodstatnějších nedostatků, které je potřeba

vyřešit. V závěru práce jsou veškeré poznatky shrnuty, následně vyhodnoceny a je navrženo

potřebné doporučení.
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1 Management ve výstavbě

Management ve výstavbě nebo také management staveb lze považovat za systém či nástroj,

pomocí kterého jsou řízeny jednotlivé fáze výstavby. Jeho hlavním úkolem je správná

koordinace, kontrola projektu vzhledem k časové lhůtě, splnění termínu, kvality a nákladů.

Tento systém řízení vykonává řídící pracovník, manažer projektu, jehož hlavním cílem je

kompletně plánovat, organizovat a také vést lidi k dosažení požadovaných cílů (1, s. 6).

1.1 Základní pojmy

• Projekt

Projekt lze definovat jako soubor činností a procesů, které jsou časově omezeny a vedou

k dosažení jedinečného cíle (8).

• Projektové řízení

Jedná se o proces řízení, který zahrnuje řízení času, rozsahu, nákladů, lidských zdrojů

apod. za účelem dosažení projektových cílů. Obvykle je organizací stanovená

odpovědná osoba neboli projektový manažer (Project manager) či manažer projektu,

který zodpovídá za řízení celého projektu (8).

• Životní cyklus projektu

Každý projekt lze rozdělit do několika fází životního cyklu. Členění se může lišit podle

druhu nebo oboru projektu, obecně lze projekt rozčlenit na předinvestiční, investiční

a provozní fázi, které dále zahrnují následující fáze podle Obr. 1 (1, s. 21).

Obr. 1: Proces projektového řízení

Zdroj: (8)

• Účastnící výstavby

Zainteresované strany (stakeholders) mají velice důležitý vliv na celý projekt. Někteří

se podílí na konkrétním projektu od samého počátku (investor) a jiní do něj vstupují

postupně (subdodavatelé). Účastníky výstavby lze obecně rozdělit na přímé účastníky

neboli zúčastněné strany. Jedná se o osoby či organizace, které se přímo podílí na

projektu. Lze sem zařadit zejména investora, dodavatele, projektanta a uživatele stavby.

Na projektu se však podílí i tzv. dotčené strany, jedná se o nepřímé účastníky jako

například dotčené orgány státní správy (DOSS) nebo vlastníci sousedících pozemků,

staveb apod. (1. s, 12).
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• Organizace projektu

Organizaci projektu lze začlenit do fáze plánování, kdy se tvoří přehled lidí podílejících

se na projektu a přiřazení jejich rolí. Řízení projetu vychází ze stanovené organizační

struktury, která zahrnuje právě jednotlivé vztahy jak mezi pracovníky, tak vztahy mezi

jednotlivými útvary v rámci celé organizace. Mezi základní charakteristiku organizační

struktury patří uplatňování rozhodovacích pravomocí. Struktura zobrazuje vztahy

nadřazenosti, podřízenosti, také právě jednotlivé pravomoci, a i odpovědnost

pracovníků. Organizační struktura se dělí na několik typů pode uplatňování

rozhodovacích pravomocí (10):

Funkcionální organizační struktura

Jedná se o organizační strukturu, kdy pracovník má několik různých nadřízených.

Nevýhodou této struktury je především situace, kdy pracovník dostává odlišné příkazy

od svých nařízených. Může tedy dojít k nepříjemné situaci, jelikož podřízený pracovník

nemusí vždy řádně splnit všechny rozkazy v dohodnutém čase. Naopak mezi výhody

lze zařadit snadnou výměnu informací, kterou zajišťuje právě stejná kvalifikace uvnitř

útvaru. Funkcionální organizační struktura je znázorněna na Obr. 2 (11).

Obr. 2: Funkcionální organizační struktura

Zdroj: (11)

Liniová organizační struktura

Liniová struktura se řadí mezi základní typy organizačního uspořádání podniku. Na

rozdíl od výše uvedené funkcionální struktury je zde vyřešen problém více nadřízených

u jednoho pracovníka. Každý podřízený má tedy jasně stanoveného jednoho

nadřízeného, a naopak vedoucí pracovník má přidělené své podřízené. To vede k jedné

z nevýhod, kdy je potřeba nutnost všestranných znalostí u řídících pracovníků. Ve

struktuře jsou však vyřešeny jasné pravomoci, odpovědnosti a celkově se jedná

o jednoduché znázornění organizačních vztahů (viz Obr. 3) (10).
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Obr. 3: Liniová organizační struktura

Zdroj: (10)


[…]


množství údajů a chybějí ty

potřebné. Nejasné stanovení

průběhu zaznamenávání.

Návrh obměny zaznamenávaných

údajů. Zvolení jasných kompetencí a

uveden proces evidence

subdodavatelů.

Přípravář výroby,

praktikant

(stavbyvedoucí)

Zdroj: (vlastní zpracování)
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V uvedené tabulce jsou sepsány základní problematické body, jejich řešení a také určení

odpovědné osoby za plnění těchto úkolů. Dá se říci, že v každém navrženém řešení nejvíce

figuruje přípravář výroby, který prochází celým procesem poptávání subdodavatelů ve

výběrovém řízení. Právě přípravář výroby by měl mít nejlepší přehled a informace o výběru

vhodného subdodavatele a zajistit včasné, a především správné zajištění subdodávky, obvykle

po vzájemné dohodě se stavbyvedoucím. Naopak ten zajišťuje realizaci díla přímo na stavbě.

Přípravář opět vstupuje do celého procesu zejména při dokončení dílčího díla, kdy je potřeba

zajistit podstatné doklady a celkově uzavřít vybranou subdodávku.

Dodržování nově uvedených poznatků by mělo zajistit lepší a možná i rychlejší průběh při

výběru subdodavatele a také celkově zlepšit databázi subdodavatelů, jejímž cílem je zajištění

přehledných a aktuálních informací nejen přípraváři výroby, ale celému realizačnímu týmu.
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Závěr

Samotná problematika výběru vhodného dodavatele je poměrně komplikovanou záležitostí.

Nejen přípravář výroby musí přihlédnout k několika možným okolnostem, které by mohly

v průběhu výběru a poté i při samotné realizaci nastat. K tomu, aby byl však vybrán ten

nejvhodnější subdodavatel, je potřeba mít správné a zejména aktualizované informace

o firmách v průběhu výběrového řízení. Samozřejmě s tím také souvisí zkušenosti přípraváře,

který vychází z již realizovaných zakázek a může tak odhalit nedostatky už v počátku

výběrového řízení. Jedná se především o počáteční prozkoumání všech došlých nabídek, jejich

správnost či případné navržené varianty řešení. Nejnižší cena se může zpočátku zdát jako ta

nejlepší varianta, ale posléze se zjistí, že takováto nabídka např. neobsahuje zcela všechny

potřebné položky rozpočtu. Některé nedostatečné nabídky jsou také způsobeny opakovaným

poptáváním nevyhovujících dodavatelů, jelikož chybí hodnocení dodavatelů na zakázkách,

které je také jedním z bodů této práce.

Podstatná část práce začíná již při popisu procesu poptávání subdodavatelů ve firmě GEMO.

V této části jsou uvedeny základní principy a pravidla při výběru dodavatele a zároveň jsou zde

popsány základní problémy a nedostatky v průběhu celého procesu. Veškeré zjištěné poznatky

vycházejí ze skutečných poptávek, a to na doposud realizované stavební zakázce Obchodního

centra Letná v Praze. Zároveň ale veškeré postupy souvisí i s předešlými stavebními

zakázkami, a proto lze považovat uvedené poznatky při poptávání za aktuální a stále se

opakující proces. Tím byl také splněn jeden z cílů této práce, a to rozbor výběru subdodavatelů

ve společnosti spolu se zjištěním problémů, které je nutné vyřešit.

Další důležitá část práce je analýza vybraných nedostatků zjištěných v předchozí kapitole

diplomové práce. Jedná se o čtyři podstatné problémy při procesu poptávání. Prvním z nich je

chybějící seznam poptaných subdodavatelů do výběrového řízení o získání stavební zakázky

při poptávání subdodávek u již získané zakázky. Tyto chybějící informace však mají za

následek poptávání nevhodných firem, a naopak se opakovaně nekontaktují firmy, které by

měly o zakázku zájem. Jednoduché řešení spočívá v přenesení tohoto seznamu z obchodního

oddělení do výrobní přípravy.

S tímto také souvisí nejen neaktuální registr dodavatelů, který obsahuje zbytečné informace,

a ty podstatnější chybějí. Na základě těchto zjištěných problémů byl registr upraven

a zjednodušen, a především určena odpovědná osoba za správnost a aktuálnost registru

dodavatelů. V neposlední řadě ve firmě doposud chybělo hodnocení subdodavatele na

realizované zakázce, které úzce souvisí s již zmíněným registrem. Opět bylo navrženo

jednoduché, avšak jednoznačné vyhodnocení, formou zaškrtávání předepsaných možností,

které by mělo sloužit jako podklad pro výběr dodavatelů při dalších stavebních zakázkách.

Posledním bodem práce byla evidenční tabulka subdodávek, u které se opakují podobné chyby

jako v předešlých bodech. Velké množství informací, neaktuálnost a chybějící správné

informace. Návrh řešení obsahuje úpravu tabulky na značení pouze podstatných částí a jasně

určený průběh evidence.
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Zmíněné čtyři základní problémy se vzájemné prolínají, a proto je důležité nově předepsaná

pravidla dodržovat současně, aby vše mohlo správně fungovat. Doporučení v závěru práce

obsahuje řešení problémů a zároveň určení odpovědné osoby pro každý zjištěný nedostatek.

Veškerá doporučení mají za cíl zjednodušit a sjednotit poptávání subdodávek ve výrobní

přípravě, a především zamezit nynějším problémům v podobě nejasných informací, které se

bohužel nedostanou ke všem přípravářům a jiným zúčastněným osobám v realizačním týmu. Je

potřeba, aby nově nabyté poznatky byly přeneseny do realizačních týmů staveb ve firmě

GEMO, a především byly dodržovány. Tím nejen přípravář výroby postupně získá ještě lepší

přehled o možných dodavatelích již při počátečním poptávání dodávek a také pro nové a zatím

nezkušené přípraváře bude snadnější se v celé problematice výběru subdodavatele rychleji

zorientovat.
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