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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení subdodávek ve stavební firmě
Jméno autora: Bc. Ivana Hodonská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Studentka vycházela z konkrétní situace a na základě analýzy navrhuje originální řešení zjištěných problémů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka pracovala samostatně, práci pravidelně konzultovala, aktivně řešila nalezené problémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Studentka v teoretické části stručně uvedla širší souvislosti řízení výstavbových projektů a soustředila se na postup řízení
subdodávek v jednotlivých etapách přípravy dodavatele. Na to pak navázala v praktické části rozborem řízení subdodávek ve
vybrané stavební firmě. Při analýze nalezla několik nedostatků, u nichž podrobněji rozebrala možné následky a navrhla
řešení, která nejsou časově ani finančně náročná, ale mohou zefektivnit proces poptávání, řízení i ukončování subdodávek
v dané firmě. Nezapomněla ani na odpovědné osoby a celé navržené řešení přehledně uvedla v tab. 12 v závěrečném shrnutí
analýzy výběrových řízení. Studentka prokázala schopnost využít teoretických znalostí a poznatků z praxe a navrhnout
vhodné řešení pro řízení subdodávek konkrétní stavební firmy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má logickou strukturu, je psána gramaticky i stylisticky správně. V praktické části při popisování problémů a jejich
řešení se autorka v některých případech vyjadřuje rozvláčněji, než by bylo k osvětlení tématu nutné. Je to dáno snahou
podrobně vysvětlit, jaké důsledky může způsobit nalezený problém. Nicméně je zřejmé, že autorka se v problematice díky
své praxi ve vybrané firmě detailně orientuje a návrhy řešení jsou popsány přehledně a srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Studentka v práci využila dostatečný počet zdrojů, které správným způsobem citovala v textu a v seznamu literatury uvedla
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v souladu s citačními zvyklostmi. Studentka v práci využívala relevantní zdroje v českém jazyce, které pro danou
problematiku nejsou příliš rozsáhlé.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Všechny čtyři návrhy zlepšení procesu poptávání a shromažďování údajů o subdodávkách jsou v zásadě jednoduché a
nenáročné finančně i časově, proto jsou v praxi bez problémů realizovatelné a mohou tak zefektivnit a zpřehlednit řízení
subdodávek ve vybrané stavební firmě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Studentka prokázala schopnost využít teoretických znalostí a poznatků z praxe a navrhnout vhodné řešení pro
zlepšení řízení subdodávek konkrétní stavební firmy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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